


Ing. Tomáš Němeček, Ph.D.

Ing. Jitka Pikousová



Program RGZZ
• příspěvek za Koordinaci Národního programu

• příspěvek za MZe

• projednání Výroční zprávy NP za jednotlivá plemena a dílčích výstupů 
z úkolů Akčního plánu NP za rok 2023, prezentace autorů

• projednání nových úkolů Akčního plánu NP, aktivit a smluv o 
spolupráci na rok 2024

• další podle potřeby.



Činnost Národního střediska I.

Domácí aktivity

• zajištění chovu in situ – nukleus skotu Netluky (embryotransfery)

• zajištění odborných služeb (kryokonzervace, ověřování původu kozlů)

• veškeré propagační/vzdělávací akce proběhly ve druhé polovině roku 
(AnimalTech, Příběh potravin)

• orientace na návštěvy chovů a diskuse k problémům v práci s GZ, návrhy 
opatření 

o začínající/noví chovatelé

• pravidelná administrativní agenda (kooperační smlouvy, registrace, dotační 
žádosti, dotazníky, stanoviska…)



Činnost Národního střediska II.

navštívený chov genetický zdroj navštívený chov genetický zdroj
Česká zemědělská 

univerzita 
česká červinka Kateřina Mrázková, DiS.

česká slepice zlatá 

kropenatá

Martin Minarčík česká červinka František Vrba
česká slepice zlatá 

kropenatá

MVDr. Vlastimil Šimek moravský bílý hnědooký Roman Ošlejšek slezský norik

Jiří Kříž českomoravský belgik Jaroslav Procházka českomoravský belgik

Ing. Michal Dvořák čestr Jiří Šupita českomoravský belgik

Jaromír Jeřábek slezský norik Ing. Jan Mička
česká slepice zlatá 

kropenatá

Simona Jakubcová valašská ovce Ing. Tomáš Calta slezský norik

Stanislav Darius český strakáč Jan Hrych česká husa

Bc. Martin Vytlačil česká červinka Andrea Hrychová
česká slepice zlatá 

kropenatá



Mezinárodní spolupráce

• Ad hoc action Simmental cattle
• Identifikace červenostrakatých plemen skotu – český strakatý, původní český 

strakatý, masný simentál
• Spolupráce – ČR, Německo, Rakousko, Slovensko, Srbsko, Švýcarsko a Polsko 
• I. fáze – dotazníky, fenotypové hodnocení
• II. fáze – SNP porovnání

• Projekt Genetic background of baroque and working horse breeds
• GAČR 24-14325L
• Poskytnutí krevních vzorků z genobanky
• Spolupráce – ČR a Slovinsko



Činnost Národního střediska III.

Jednání pracovních skupin

• Projednání MYPOW

• Ad hoc action Simmental cattle

Mezinárodní aktivity – setkání Národních koordinátorů - ERFP General Assembly

• Pokračování v řešení problematiky společných akcí u ohrožených tzv. sdílených plemen –
český strakatý skot, středoevropská červinka, huculský kůň a šumavská ovce

• Schválení MYPOW

• Navýšení členského příspěvku od roku 2025

• Zřízení Evropského referenčního centra pro ohrožená plemena -> dotazník



Početní stavy populací I.

GZ 2010 2020 2023 index 2023/
2010

chovy 2008 chovy 2023

česká červinka 94 391 392 4,17 14 29

česká straka 20 115 190 9,5 8 17

PC 209 406 488 2,33 11 22

STKL 414 589 605 1,46 78 42

hucul 164 167 174 1,06 42 33

ČMB 444 517 571 1,29 152 173

SN 281 433 455 1,62 63 140

koza hnědá 1246 1125 1159 0,93 127 60

koza bílá 2372 2648 2410 1,04 158 79

šumavka 2800 2770 1959 0,70 39 27

valaška 437 1830 1366 3,13 24 58



Početní stavy populací II.

GZ 2010 2020 2023 index 2023/
2010

chovy 2008 chovy 2023

ČZK 212 295 378 1,27 10 22

česká husa 87 260 317 3,17 32 37

králík MBH 110 73 83 0,67

185 97

MM 144 164 118 1,13

ČL 66 51 34 0,89

ČSč 293 293 233 1,13

ČA 155 132 125 0,97

ČČ 133 53 48 0,19

ČČp 35 95 56 2,26

nutrie ST 117 103 118 1,15

16 11MS 73 95 77 1,14

PV 72 56 44 0,63



Počty podporovaných zvířat I.

počet dotovaných zvířat 2019 2020 2022 2023
2022                 

tis. Kč
2023
tis. Kč

česká červinka 341 356 230 200 1 726,0 1 796,0

česká straka 90 95 118 129 546,8 650,7 

PC 383 380 386 412 2 037,5 2 153,5

STKL 23 21 34 30 321,0 347,0

hucul 59 56 54 60 597,0 685,0

ČMB 119 93 101 100 962,0 979,0

SN 106 83 94 83 916,0 762,0

koza bílá 1982 1895 1633 1511 1 633,0 1 737,7

koza hnědá 801 687 647 627 711,7 752,4

šumavka 2224 1928 1352 1371 1 057,0 1 080,5

valaška 1059 952 952 925 875,8 925



Počty podporovaných zvířat II.

počet dotovaných zvířat 2019 2020 2022 2023
2022     

tis. Kč
2023 
tis. Kč

ČZK 236 256 186 112(192) 55,8 67,2

česká husa 223 262 229 197 160,3 147,8

králíci 814 821 724 697 328,5 348,5

nutrie 257 254 262 239 166,2 152,2

ryby/9 druhů* 37 37 38 38 3 955,4 3 956

včela kraňská** 325 300 268*** 282 0 315,7

* kmenová hejna (100+20)
** inseminované matky
*** bez nároku na dotaci



Akční plán 2023-2027   I.

Úkoly stanovené pro koordinační pracoviště

1. 1. AKTUALIZACE METODIK UCHOVÁVÁNÍ GZZ DLE POŽADAVKŮ ÚCHS NEBO 
KOORDINAČNÍHO PRACOVIŠTĚ (ÚKOLY 2.28, 2.30, 2.44  a 2.49)

GZ ryb, GZ včel, GZ starokladrubského koně, GZ čestr a GZ 
českomoravského belgika

1.4 PRŮBĚŽNĚ AKTUALIZOVAT DATA V SYSTÉMU DAD- IS

Populační data za rok 2022 byla doplněna podle podkladů zaslaných 
oprávněnými organizacemi k dotacím resp. další data podle 
vyžádaného vzoru. 



Akční plán 2023-2027   II.

1.7 NAPLŇOVAT ÚKOLY VYPLÝVAJÍCÍ Z IMPLEMENTACE CBD A NAGOJSKÉHO 

PROTOKOLU 

aktivity Meziresortní koordinační skupiny MŽP pro agendu ochrany biodiverzity řešena 

online/emaily – konzultace Státní politiky životního prostředí ČR 2020-2030,

1.8 NAPLŇOVAT ÚKOLY VYPLÝVAJÍCÍ Z KOMISE FAO PRO GZ 

na vyžádání Komise FAO zpracování Country report questionnaire



Akční plán 2023-2027   III.

Úkoly stanovené pro  VÚŽV/ UCHS

2.2, 2.4   VÝROBA EMBRYÍ A ODCHOV PLEMENNÝCH BÝČKŮ POMOCÍ EMBRYOTRANSFERU 

• vyrobeno 37 embryí skotu – 3 přenesena

• do odchovny přesunut býček linie LAD a LOM

• na ISB přesunut býk linie BRY

2.11, 2.16.,2.31, 2.46 ZVÝŠIT MNOŽSTVÍ KRYOKONZERVOVANÉHO MATERIÁLU

• 52 inseminačních dávek ryb, 

• 1 embryo 

• 2000 inseminačních dávek české červinky, 

• 36 embryí českého strakatého skotu 

• 217 dávek kozlů plemene bílá koza krátkosrstá.



Akční plán 2023-2027   IV.

2.7 POKRAČOVAT V PRODUKCI ZVÍŘAT PROSTÝCH PRRS Z CHOVŮ PRRS 
POZITIVNÍCH A Z KARANTENNÍHO PRACOVIŠTĚ
V roce 2023 byl ukončen pátý cyklus karanténního odchovu přeštických prasat 
(prasničky pro Kostelec)

2.34 DOŘEŠIT PROBLEMATIKU NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

(EU) Č. 1143/2014  O INVAZNÍCH DRUZÍCH

• přetrvává situace, která neumožňuje jakékoliv plánování chovu do budoucna –
od 1.1.2022 platí novela ,,invazivního zákona,

• V letošním roce budou podány žádosti o výjimku pro umožnění chovu



Využití finančních prostředků
Činnosti a jejich náklady (Kč) Skut. 2022 Skut. 2023 Plán 2024
Osobní náklady 1 393 449 1 464 585 1 450 000

Materiál 75 384 89 799 80 000

Služby: kryokonzervace 601 937 563 126 500 000

Služby: analýzy – mol. genetika 170 000 90 000 100 000

Služby: ostatní externí 99 136 120 951 120 000

Služby: interní 20 619 30 171 30 000

Služby: konzervace in situ: 1 501 000 1 521 307 1 500 000

z toho: nukleus CC a Čestr Netluky 

karanténa plem. kanců Netluky
1 352 000 1 363 335 1 370 000

nukleus a IS kanců Kostelec 149 000 157 972 130 000

Cestovní náklady 159 011 176 896 172 500

Režie a odpisy

tj.  %  z celk. nákladů VÚŽV

1 317 971+19 492

1 337 464 tj. 25%

1 384 167 (tj. 25 %) + 

96 000

1 349 500 (tj. 25%) + 

96 000

Celkem VÚŽV 5 358 000 5 537 002 5 398 000

Poplatky ERFP 59 304 57 048 65 000

Kooperační smlouvy 3 231 696 3 749 152 3 579 867

Celkem (smlouvy + ERFP) 3 291 000 3 806 200 3 644 867

Částka pro chovatele 16 050 000 16 856 133 16 856 133

Celkem koordinace NP zvířat 24 699 000 26 199 335 25 899 000



Návrhy rozpočtu pro kooperační činnosti

Zhotovitel předmět 2022 2023
2024 požadavek 

UCHS
Plán 2024

Svaz chovatelů českého strakatého skotu česká červinka, čestr 123 548 206 000 206 000 190 000

ing. Hřeben bonitace skotu 50 000 0* 0* 0*

Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě přeštické prase 100 000 117 800 117 800 110 000

Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR ovce a kozy 200 000 254 500 255 000 235 000

ASCHK ČR slezský norik, ČM belgik 165 500 194 500 194 500 180 000

Centrum rozvoje chovu slezského norika slezský norik 30 000 40 000 30 000 30 000

ACH huculských koní huculský kůň 145 000 191 600 191 600 180 000

Národní hřebčín Kladruby STKL 120 000 148 560 136 560 136 560

Český svaz chovatelů drůbež, králíci 203 000 119 000 - 140 000

Svaz chovatelů drůbeže líhně, husy, kachny 242 242 200 000 200 000 200 000

Rybářství Nové Hrady Revitalizace hus 400 000 400 000 400 000 400 000

Mezinárodní testování drůbeže s.p. slepice a husy 350 000 460 000 449 040 400 000

Spolek chovatelů nutrií nutrie  68 000 81 500 81 500 75 000

Výzkumný ústav včelařský s.r.o. včela 110 000 124 000 135 000 125 000

Rybářské sdružení České republiky ryby 80 000 85 000 85 000 80 000

JU ČB FA rybářství a hydrobiologie Vodňany ryby 260 000 260 000 327 000 240 000

Českomoravská společnost chovatelů a.s. banka semenných dávek 400 026 675 692** 675 629 675 692

Českomoravská společnost chovatelů a.s. SNP analýzy 94 380 69 893 0 0

SRAZ Toulcův Dvůr vzdělávací programy 90 000 100 000 100 000 92 700

Rezerva 89 915***

Vratka 21 107

CELKEM 3 231 696 3 749 152 3 584 629 3 579 867



Plány pro rok 2024

• Příběh Potravin ve VÚŽV

• Výstava Kůň nebo Výstava Náš chov v Lysé nad Labem 

• Revitalizace novohradských hus

• Kryokonzervace ( býci, hřebci, kozli nebo ovce a ryby)

• Revize metodik

• Kontroly chovů

• Mezinárodní jednání (FAO, ERFP, WG při ERFP)



Foto: Archiv VÚŽV


